
 

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

Katedra veřejné a sociální politiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abstrakt Bakalářské práce v českém jazyce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce: Možnosti ovlivňování rozhodovacího procesu zastupitelstev 

měst ze strany starostů 

Autor práce: Šimon Crowe 

Studijní program: Politologie a veřejná politika 

Vedoucí práce: PhDr. Petr Witz, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2024 



Abstrakt 

Tato práce zkoumá neformální pravomoci a zdroje vlivu, kterými disponují starostové středně 

velkých měst v České republice. Neformální pravomoci starostů nejsou v českém kontextu 

příliš zkoumané i přes fakt, že neformální pravomoci a instituce mohou mít na lokální politiku 

velký vliv. V rámci formálních pravomocí jsou sice starostové podobně silní jako řadoví 

členové zastupitelstev, v praxi je však jejich pozice daleko významnější a důležitější než jejich 

kolegů. Metodologie využívá kvalitativního výzkumu skrz vícepřípadovou studii. V rámci této 

práce bylo provedeno 8 rozhovorů se zastupiteli českých měst mezi 3 000 a 10 000 obyvateli. 

Z výsledků analýzy vznikl přehled nejdůležitějších neformálních pravomocí a zdrojů vlivu, 

kterými starostové zkoumaných měst disponují, mezi něž se řadí charisma, informační 

nerovnováha, kontakty a konexe a viditelnost pozice. Dále vznikla ad hoc typologie 

„otevřených“ a „uzavřených“ zastupitelstev, dle které byla kategorizována politická kultura 

měst. Příslušnost k těmto kategoriím měla zásadní vliv na to, jaké neformální pravomoci 

starostové daných měst využívali. 


